

**MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**01/2011 à 06/2011**

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	até o 3º bimestre/2011	até o 3º bimestre/2010
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>15.466.100,00</b>	<b>2.732.410,27</b>	<b>7.860.021,26</b>	<b>6.614.015,21</b>
Receita Tributária	564.700,00	82.036,87	245.832,62	309.609,04
IPTU	60.000,00	1.709,32	4.127,23	28.626,25
ISS	150.000,00	16.552,59	49.319,46	70.482,45
ITBI	150.000,00	22.422,63	83.752,11	70.850,06
IRRF	155.000,00	27.134,51	85.934,73	112.467,51
Outras Receitas Tributárias	49.700,00	14.217,82	22.699,09	27.182,77
(-) Deduções da Receita Tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	67.000,00	9.257,50	23.329,99	31.616,75
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	67.000,00	9.257,50	23.329,99	31.616,75
(-) Deduções da Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	41.387,48	13.726,41	58.734,24	54.004,23
(-) Aplicações Financeiras	-41.387,48	-13.726,41	-58.734,24	-54.004,23
(-) Deduções da Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	14.054.000,00	2.493.183,64	7.121.984,89	5.957.937,36
FPM	7.000.000,00	1.448.788,74	4.091.114,58	3.183.421,53
ICMS	3.400.000,00	600.522,39	1.711.233,86	1.528.722,58
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	3.654.000,00	443.872,51	1.319.636,45	1.245.793,25
Demais Receitas Correntes	780.400,00	147.932,26	468.873,76	314.852,06
Dívida Ativa	109.100,00	2.865,26	16.415,08	53.964,15
Diversas Receitas Correntes	671.300,00	145.067,00	452.458,68	260.887,91
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>1.141.000,00</b>	<b>35.800,00</b>	<b>181.825,00</b>	<b>641.140,00</b>
Operações de Crédito (III)	1.100.000,00	0,00	0,00	9.800,00
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	41.000,00	35.800,00	35.800,00	37.110,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	146.025,00	594.230,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	594.230,00
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	146.025,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>146.025,00</b>	<b>594.230,00</b>
<b>RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	<b>15.466.100,00</b>	<b>2.732.410,27</b>	<b>8.006.046,26</b>	<b>7.208.245,21</b>

DESPESAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	até o 3º bimestre/2011	até o 3º bimestre/2010
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>14.810.598,74</b>	<b>2.662.429,95</b>	<b>8.443.389,47</b>	<b>7.330.185,14</b>
Pessoal e Encargos Sociais	7.859.939,53	1.303.032,44	4.583.698,42	4.015.908,32
Juros e Encargos da Dívida (IX)	100.000,00	23.430,23	72.021,34	42.657,10
Outras Despesas Correntes	6.850.659,21	1.335.967,28	3.787.669,71	3.271.619,72
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)</b>	<b>14.710.598,74</b>	<b>2.638.999,72</b>	<b>8.371.368,13</b>	<b>7.287.528,04</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.109.690,36</b>	<b>154.361,64</b>	<b>428.920,07</b>	<b>1.695.125,63</b>
Investimentos	1.669.690,36	70.811,90	234.794,02	1.512.365,21
Inversões Financeiras	90.000,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	90.000,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	350.000,00	83.549,74	194.126,05	182.760,42

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.759.690,36	70.811,90	234.794,02	1.695.125,63
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	10.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS ( XVII )	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	16.480.289,10	2.709.811,62	8.606.162,15	8.982.653,67

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.014.189,10	22.598,65	-600.115,89	-1.774.408,46
--	---------------	-----------	-------------	---------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	281.801,62	-
--------------------------------	---	---	------------	---

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-920.800,00